
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120500013

13

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

5ª REGIÃO MILITAR
R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria do Comandante da 5a Regiao Militar no 002-SSIP/5/SS2-1, de 21 de
setembro de 2018, publicada no Diario Oficial da Uniao no 190, de 2 de outubro de 2018,
na secao II, pagina 9, relativa ao nome do instituidor. ONDE SE LE: "SYLVIO MACHADO
CARDOSO". LEIA-SE: "SYLVIO CARDOSO".

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

PORTARIA Nº 4.297/DEADI/SEORI/SG-MD, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA, no uso de suas
atribuições previstas nos incisos I, III e XI do artigo 34, capítulo III, Anexo VIII, da Portaria
Normativa/MD nº 564, de 12 de março de 2014, considerando o disposto no artigo 287 da
Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, Portaria/MP nº 89, de 23 de abril de 2009, e o
que consta do Processo Administrativo nº 60586.000795/2018-81, resolve:

Cessar, a pedido, os efeitos da Gratificação Temporária do Sistema de
Administração dos Recursos de Informação e Informática (GSISP), Nível Superior, concedida
à servidora GISELLE MARA LACERDA DE ANDRADE, a contar de 3 de dezembro de 2018.

ADRIANO PORTELLA DE AMORIM

SECRETARIA DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO
PORTARIA N° 4.201/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº1.839/MD, de 9 de dezembro
de 2010, e considerando o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, no art. 4º do Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2001, e nos termos
da Portaria nº 342/MP, de 31 de outubro de 2017, e demais informações que constam do
Processo nº 60583.002624/2018-17, resolve:

Art. 1º Autorizar, por prazo indeterminado, a cessão da servidora pública
JASILDA SOUZA CÉZAR, Matrícula SIAPE nº 1103011, ocupante do cargo de Agente de
Portaria, pertencente ao Quadro de Pessoal do Hospital das Forças Armadas, para o
Ministério do Defesa, onde terá exercício na Coordenação de Pagamento da Gerência de
Gestão de Pessoas do Departamento de Administração Interna, exercendo o cargo em
comissão de Assistente Técnico, Código DAS 102.1.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão cedente.
Art. 3º O cessionário deverá informar ao cedente a data da efetiva entrada em

exercício do agente público cedido, em até dez dias do efetivo exercício, conforme o
disposto no art. 5º, parágrafo 3º da Portaria nº 342/MP, de 31 de outubro de 2017.

Art. 4º Compete ao órgão ou entidade cessionária acompanhar a frequência do
agente público durante o período da cessão e informar ao órgão cedente qualquer
ocorrência, inclusive faltas não justificadas ou em desacordo com a legislação vigente.

Art. 5º Caberá ao órgão cessionário apresentar a servidora ao seu órgão de
origem ao término da cessão.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO MACHADO VIEIRA

PORTARIA Nº 4.230/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE PESSOAL, ENSINO, SAÚDE E DESPORTO, de conformidade
com a delegação de competência outorgada pela Portaria nº1.166/SEGEP/MP, de 11 de
julho de 2012, e considerando o disposto no § 2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e considerando o Processo nº60550.042271/2018-75, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 3684/DIPEC/DEPES/SEPESD/SG-MD, de 2 de
outubro de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 197, de 11 de outubro de 2018,
Seção 2, página 9, referente a autorização do exercício provisório da servidora TATIANA
ROCHA MELO, ocupante do cargo de Especialista em Atividades Hospitalares - Nutrição, do
Quadro de Pessoal do Hospital das Forças Armadas, na Universidade Federal de Uberlândia
- UFU.

RICARDO MACHADO VIEIRA

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.299, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e em observância ao disposto na Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de
2016, bem como no Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, resolve:

Nomear, HENRIQUE CHAVES FARIA CARVALHO, CPF nº 016.127.326-23, para
exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4, do Ministério da Educação.

ROSSIELI SOARES DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA N° 1.580, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta do processo n° 23063.003487/2018-28, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito, por motivo de renúncia à posse, a nomeação
do candidato habilitado em Concurso Público de Provas do Edital nº. 07/2017,
homologado pela Portaria nº. 1426 de 19/12/2017, publicada no D.O.U. de
21/12/2017para provimento de cargos de Professor da Carreira de Magistério do
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Classe D I, nível 1, efetuada pela Portaria nº.
1.530 de 26/11/2018, publicada no DOU de 28/11/2018, seção 2.

Campus Angra dos Reis

. Área de Conhecimento/Nome Código Regime

. Engenharia Eletrônica

. Douglas Barreto de Oliveira Fonseca 952313 40 h DE

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria DIR/SEGEP Nº 1222, de 30 de novembro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União em 04 de dezembro de 2018, p. 12, seção 2, onde se lê: "OL I N DA
REIS DE OLIVEIRA", leia-se: "OLINDA IRIS DE OLIVEIRA".

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DESPACHO DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de
2017, bem como a subdelegação de competência conferida pelo art. 2º, da Portaria MEC
nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 26 de
dezembro de 2017, torna sem efeito a autorização de Afastamento do País do seguinte
servidor:

LUCAS LOPES DE SANTANA, Analista em Ciência e Tecnologia da Coordenação
de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES, publicada no Diário Oficial da
União de 29.08.2018, seção 2, pág. 14, processo nº 23038.005488/2018-77.

ABILIO A. BAETA NEVES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas pelo Decreto de 14 de junho de 2017, da Presidência da República, publicado no
Diário Oficial da União de 16.06.2017, resolve:

N° 2.821 - I - DESIGNAR o servidor FÁBIO JACOBS DIAS, matrícula SIAPE n.º 1783083,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de Coordenador do Curso de Zootecnia,
junto a Faculdade de Ciências Agrárias - FCA/UFAM, para mandato de 2 (dois) anos, a partir
de 07/12/2018.

II - DESIGNAR a servidora LUCIANA SOUZA DE AGUIAR E SOUZA, matrícula SIAPE
n.º 2351227, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para a atribuição de
Vice-Coordenadora do Curso de Zootecnia, junto a Faculdade de Ciências Agrárias -
FCA/UFAM, para mandato de 2 (dois) anos, a partir de 07/12/2018.

N° 2.822 - I - DESIGNAR o servidor JEAN CARLOS SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE n.º
2309326, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para exercer a Função
Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) do Curso de Engenharia de Materiais, junto
a Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, para mandato de 2 (dois) anos.

II - DESIGNAR a servidora SATOMI MURAYAMA CHAAR, matrícula SIAPE n.º
1169511, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, como Vice-Coordenadora
do Curso de Engenharia de Materiais, junto a Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM, para
mandato de 2 (dois) anos.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 2.838 - RETIFICAR, o termo da Portaria n.º 2806/2018, datada de 30/11/2018, publicada
no Diário Oficial da União em 04/12/2018, seção 2, página 13, que declarou vago o cargo,
por motivo de falecimento, do servidor CLAYTON RODRIGO BARBOZA COLARES.

Onde se lê: "...,CLAYTON RODRGIO BARBOZA COLARES,...".
Leia-se: "...,CLAYTON RODRIGO BARBOZA COLARES, ...".

N° 2.839 - DISPENSAR a servidora SANDRA CILENE CRUZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº
1660121, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da Função Gratificada FG-01,
de Secretária da Pró-Reitoria Pesquisa e Pós-Graduação da UFAM, a partir de
03/01/2019.

DESIGNAR a servidora HELEN DA SILVA PARENTE, matrícula SIAPE n.º 1106817,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a Função Gratificada FG-
01, de Secretária da Pró-Reitoria Pesquisa e Pós-Graduação da UFAM, a partir de
04/01/2019.

N° 2.840 - NOMEAR a servidora ADRIANA MALHEIRO ALLE MARIE, matrícula SIAPE n.º
1555164, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, para a atribuição de
substituta legal do Cargo de Direção CD-02, de Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESP/UFAM, a partir de 01/01/2019.

N° 2.841 - NOMEAR o servidor EDMAR VAZ DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 2457002,
ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, para a atribuição de substituto
legal do Cargo Comissionado CD-04, de Diretor do Centro de Apoio Multidisciplinar -
C A M / U FA M .

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
ATOS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 9º, inciso I, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990,
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.792 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1517/2018, publicado no DOU n. 209,
seção 2, página 8, de 30/10/2018, que nomeou o candidato Eder Ferreira Moraes De Jesus,
para o cargo de Médico Veterinário, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e
Padrão de Vencimento I, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de
Brasília, por perda de prazo.

Nº 1.793 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n. 1519/2018, publicado no DOU n. 209,
seção 2, página 8, de 30/10/2018, que nomeou a candidata Luciana Mittelstedt Leal de
Sousa, para o cargo de Músico, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I e Padrão de
Vencimento I, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília,
por perda de prazo.

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições
estatutárias e nos termos do art. 13º, §2º da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, publicada no
DOU de 12/12/1990, resolve:

Nº 1.794 - Interromper a contagem do prazo para posse, nos termos do art. 13, §2º da Lei
8.112/1990, de Philippe Barbosa Silva, nomeado para o cargo de Professor do Magistério
Superior, classe "A", com a denominação de Professor Adjunto "A", titulação de
Doutorado, nível I, Regime de Trabalho em Dedicação Exclusiva, da Carreira de Magistério

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
07771289690
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292018120500014

14

Nº 233, quarta-feira, 5 de dezembro de 2018ISSN 1677-7050Seção 2

Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de Brasília, por
meio do Ato da Reitoria n. 1737/2018, publicado no DOU nº 225, seção 2, p. 13, de
23/11/2018, em decorrência de afastamento para participação em programa de pós-
graduação stricto sensu no país, conforme previsto no art. 102, inciso IV, da Lei
8.112/1990.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 3.910, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018

0A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas
atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto, Edital Prograd nº 25/2018, homologado no
D.O.U. nº 128, de 05 de julho de 2018; e considerando o que consta no processo
23107.015726/2018-91, resolve:

Contratar, em caráter temporário, KAYO EDUARDO DE ANDRADE LIMA, na
categoria de Professor Substituto do Magistério Superior, Classe A, Denominação
Auxiliar, Nível 1, área de Clínica Médica de Grandes Animais, para prestar serviço junto
ao Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 30 de novembro de 2018
a 29 de maio de 2019, com fulcro no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e em
conformidade com o art. 2.º, inciso X, da Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993,
alterada pela de nº 9.849, de 26 de outubro de 1999 e pela de nº 12.425, de 11 de
junho de 2011, por meio do Termo de Contrato nº 86/2018.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 2.251, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, no uso de suas atribuições
legais, em conformidade com o Art. 17, Inciso XIII, do Regimento Geral da Universidade
Federal do Amapá e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 123/2018-
GR, de 27.11.2018. resolve:

Art. 1º - Dispensar, a contar de 01/12/2018, a servidora VALDENORA DA SILVA
MONTEIRO, matrícula SIAPE 327824, ocupante do cargo efetivo de Assistente em
Administração, da função de Secretária da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação -
PROPESPG, FG-01.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JULIO CESAR SA DE OLIVEIRA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
regimentais, em conformidade com o disposto na Lei nº 8.745, de 09.12.1993, publicada
no D.O.U. de 10.12.93 e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº
205/2018 - DCT, de 13.11.2018. resolve:

Nº 2.241 - Art. 1º - Prorrogar o contrato de Professor Substituto, oriundo do Edital nº
016/2017, homologado mediante Edital nº 020/2017, publicado no DOU nº 239, seção 3,
página 32, de 14/12/2018, celebrado entre a Universidade Federal do Amapá - UNIFAP e
professores, elencados conforme quadro anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

. CO N T R AT O PROFESSOR SUBSTITUTO VIGÊNCIA

. 03/2018 ANA REGINA FERREIRA DA SILVA 02/09/2018 a 01/03/2019

. 19/2018 ELIAKIM DOS SANTOS SILVA 05/10/2018 a 04/04/2019

Nº 2.242 - Art. 1º - Prorrogar o contrato de Professor Substituto, oriundo do Edital nº
018/2017, homologado mediante Edital nº 04/2018, publicado no DOU nº nº 45, seção 3,
p. 39, de 07/03/2018 e pelo Edital nº 06/2018, publicado no DOU nº 69, seção 3, p. 37, de
11/04/2018, celebrado entre a Universidade Federal do Amapá - UNIFAP e professores,
elencados conforme quadro anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

. CO N T R AT O PROFESSOR SUBSTITUTO VIGÊNCIA

. 07/2018 ELIMARA DOS SANTOS BRITO 21/09/2018 a 20/03/2019

. 09/2018 MARCIO ANDRADE DOS SANTOS 21/09/2018 a 20/03/2019

. 10/2018 HARRISON NASCIMENTO DA SILVA 21/09/2018 a 20/03/2019

. 11/2018 ANA PAULA DE AZEVEDO ALBUQUERQUE 21/09/2018 a 20/03/2019

. 12/2018 RANON DE SOUZA GOMES 21/09/2018 a 20/03/2019

. 13/2018 WELBER AIRES DE OLIVEIRA 21/09/2018 a 20/03/2019

. 14/2018 DIORLANDO DOS SANTOS BRAGA 21/09/2018 a 20/03/2019

. 16/2018 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 26/09/2018 a 25/03/2019

. 17/2018 HELEN COSTA COELHO 26/09/2018 a 25/03/2019

. 18/2018 JUCICLEBER FRANCISCO DA SILVA CASTRO 04/10/2018 a 03/04/2019

. 20/2018 JHONATAN WILLIAN DOS SANTOS GONÇALVES 04/10/2018 a 03/04/2019

. 21/2018 JOSE LUIZ IUDICE DE SOUZA 10/10/2018 a 09/04/2019

. 24/2018 ENNARA NASCIMENTO BORGES 12/10/2018 a 11/04/2019

. 26/2018 ALAN BRUNO AURELIO CARNEIRO 23/10/2018 a 22/04/2019

. 27/2018 SACID CADERARD SÁ FEIO 25/10/2018 a 24/04/2019

. 28/2018 SILVANA COSTA SANTA ROSA 25/10/2018 a 24/04/2019

Nº 2.276 - Art. 1º - Prorrogar o contrato de Professor Substituto, oriundo do Edital nº
005/2017, homologado mediante Edital nº 013/2017, publicado no DOU nº 139, seção 3,
página 40, de 21/07/2017 e pelo Edital nº 019/2018, publicado no DOU nº 174, seção 3,
página 22, de 11/09/2017, celebrado entre a Universidade Federal do Amapá - UNIFAP e
professores, elencados conforme quadro anexo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

. CO N T R AT O PROFESSOR SUBSTITUTO VIGÊNCIA

. 02/2017 AVELINO GAMBIM JUNIOR 18/09/2018 a 17/03/2019

. 03/2017 MIGUEL PATRICE PHILIPPE DHENIN 18/09/2018 a 17/03/2019

. 04/2017 WELLINGTON DOUGLAS DOS SANTOS DIAS 18/09/2018 a 17/03/2019

. 06/2017 ELIANE MÁRCIA BARBOSA DA COSTA 19/09/2018 a 18/03/2019

. 09/2017 SILVANA KELLY DE MORAIS DA SILVA 18/09/2018 a 17/03/2019

. 10/2017 LUCIANA UCHÔA ESTEVES 18/09/2018 a 17/03/2019

. 12/2017 TAYRA FONSECA REZENDE 18/09/2018 a 17/03/2019

. 16/2017 ALINE PACHECO SOUZA 18/09/2018 a 17/03/2019

. 21/2017 PATRICK DE CASTRO CANTUARIA 22/09/2018 a 21/03/2019

. 22/2017 ELANE DOMÊNICA DE SOUZA CUNHA 22/09/2018 a 21/03/2019

. 23/2017 LUIZA PICANÇO NUNES 02/10/2018 a 01/04/2019

. 24/2017 FERNANDO FERNANDES DA SILVA 02/10/2018 a 01/04/2019

. 25/2017 VINICIUS COSMOS BENVEGNÚ 02/10/2018 a 01/04/2019

. 26/2017 KAMILA PEREIRA TAVARES 05/10/2018 a 04/04/2019

. 27/2017 AMANDA SILVA FURTADO 05/10/2018 a 04/04/2019

. 28/2017 JUDENILSON TEIXEIRA AMADOR 16/10/2018 a 15/04/2019

. 29/2017 LORENA FERREIRA DOS SANTOS 11/10/2018 a 10/04/2019

. 30/2017 EDPO FELIPE DA SILVA FERREIRA 16/10/2018 a 15/04/2019
23/2018 WANILDO FIGUEIREDO DE SOUSA 13/10/2018 a 12/04/2019

CLEIDIANE FACUNDES MONTEIRO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIAS DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso VIII do art. 33 da Lei 8.112 de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 1.169 - Declarar vacância do cargo de provimento efetivo de Professor do Magistério
Superior ocupado por JOSIMAR PIRES DA SILVA, Matrícula/SIAPE n.º 3030559, integrante
do quadro de pessoal desta Universidade, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável a partir de 23 de novembro de 2018.
A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais, considerando o art. 34 da Lei n.º 8.112 de 11 de dezembro de
1990, combinado com o art. 18 da Lei n.º 8.216 de 13 de agosto de 1991, resolve:

Nº 1.170 - Exonerar a pedido, o servidor DIOGO SILVEIRA CASTILHO, Matrícula/SIAPE n.º
2922932, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, integrante do quadro de
pessoal desta Universidade, a partir de 1º de novembro de 2018.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIAS DE 3 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 1.086 - Nomear, em caráter efetivo, NINELA SIRLEY LO PINTO WATZEL, habilitado em
Concurso Público de Provas e Títulos, com homologação do resultado final, publicada no
Diário Oficial da União de 20 de junho de 2018, para o cargo de Professor de 3º Grau da
carreira do Magistério Superior desta Universidade, na Classe Auxiliar - A, Nível I, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com lotação na Faculdade de Medicina/
Departamento de Pediatria, Campus Universitário de Cuiabá, com autorização das Portarias
Interministeriais MPOG-MEC N. 22 e N. 316, publicadas no Diário Oficial da União,
respectivamente, em 02.05.2007 e 19.10.2017, na vaga decorrente da aposentadoria do
docente Arlan de Azevedo Ferreira, publicada no DOU em 20.06.2018, sob o código de
vaga n. 326773. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no
Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.992866/2018-75).
Nº 1087 - Nomear, em caráter efetivo, ROSILENE DA SILVA ALMEIDA DIAS, habilitada em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo
em Educação desta Universidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União
em 27.03.2018, para o cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, Classe D, Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais,
Campus Universitário de CUIABÁ, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010,
publicado no DOU de 20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de
09.10.2017, publicada no DOU de 19.10.2017, na vaga decorrente do banco de referência
do quadro de pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga n. 327000. Esta Portaria
conta seus efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo
nº 23108.994493/2018-77).
Nº 1088 - Nomear, em caráter efetivo, TATIANA DE PINHEDO, habilitada em Concurso
Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo em
Educação desta Universidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União em
27.03.2018, para o cargo de ADMINISTRADOR, Classe E, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus Universitário de
CUIABÁ, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no DOU de
20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017, publicada no
DOU de 19.10.2017, na vaga decorrente do banco de referência do quadro de pessoal
técnico-administrativo, sob o código de vaga n. 709827. Esta Portaria conta seus efeitos a
partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23108.995370/2018-53).
Nº 1089 - Nomear, em caráter efetivo, LUCAS BRUNO DOS SANTOS, habilitado em
Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira de Técnico Administrativo
em Educação desta Universidade, com homologação publicada no Diário Oficial da União
em 27.03.2018, para o cargo de TECNOLOGO-FORMACAO, Classe E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, em regime de trabalho de 40 horas semanais, Campus
Universitário de SINOP, com autorização do Decreto n. 7.232, de 19.07.2010, publicado no
DOU de 20.07.2010, e da Portaria Interministerial MPOG/MEC n. 316, de 09.10.2017,
publicada no DOU de 19.10.2017, na vaga decorrente do banco de referência do quadro de
pessoal técnico-administrativo, sob o código de vaga n. 986368. Esta Portaria conta seus
efeitos a partir da data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº
23108.995374/2018-31).
Nº 1090 - Nomear, em caráter efetivo, LUÃN JOSÉ VAZ CHAGAS, habilitado em Concurso
Público de Provas e Títulos, com homologações do resultado final, publicadas no Diário
Oficial da União de 14 de agosto de 2017, 04 de setembro de 2017 e 07 de dezembro de
2017, para o cargo de Professor de 3º Grau da carreira do Magistério Superior desta
Universidade, na Classe Assistente - A, Nível I, em regime de trabalho de 40 horas
semanais com dedicação exclusiva, com lotação na Faculdade de Comunicação e Artes -
Departamento de Comunicação Social, Campus Universitário de Cuiabá, com autorização
das Portarias Interministeriais MPOG-MEC N. 22 e N. 316, publicadas no Diário Oficial da
União, respectivamente, em 02.05.2007 e 19.10.2017, na vaga decorrente da
aposentadoria da docente Marluce de Oliveira Machado Scaloppe, publicada no DOU em
16.11.2018, sob o código de vaga n. 709742. Esta Portaria conta seus efeitos a partir da
data de sua publicação no Diário Oficial da União. (Processo nº 23108.994470/2018-62).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA
Reitora

PORTARIA Nº 1.091, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUIS OTAVIO BAU MACEDO,
matrícula SIAPE nº 1300398, CPF 251.408.458-06, no período de 01/04/2019 a
30/06/2019, para realização de intercâmbio, como professor visitante, na instituição
Universitat Erfurt - MAX-WEBER-KOLLEG, em Erfurt - Alemanha, com ônus limitado para
a UFMT. (Processo nº 23108.967914/2018-97).

MYRIAN THEREZA DE MOURA SERRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
07771289690
Realce


